
  
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 1”
Scuola Primaria-Secondaria di I grado

VIA P.G. TERRACHINI 20 – DISTRETTO N. 11
42122 REGGIO EMILIA - Tel. 0522/585831-585840 fax. 0522/553869

COD. MECC. REIC850003
COD. FISCALE 91161060354

E_MAIL REIC850003@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. REIC850003@PEC.ISTRUZIONE.IT

Agli operatori economici invitati alla procedura di gara 
All’ALBO ON LINE del sito web 

Al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE-
 sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E  CONTRATTI

Oggetto: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA procedura di gara prima   
   dell’aggiudicazione definitiva. CIG Z3C3DE7396

                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

VISTO il  DECRETO  28  agosto  2018,  n.129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,  

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO                           il D.Lgs. 36/2023

TENUTO CONTO delle funzioni  e dei  poteri  del  Dirigente scolastico in materia negoziale,  come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTO  l’art.21-nonies della legge n. 241 del 7/08/1990 per il quale  il  provvedimento
amministrativo illegittimo ai  sensi  dell'articolo 21-octies,  esclusi  i  casi  di  cui  al
medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio; 

RICHIAMATA la propria determina a contrarre prot. n. 12029 del 21/12/2023 con la quale è
stata  indetta  una  gara  ad  evidenza  pubblica  per  la  fornitura  dei  servizi  di
educazione all’affettività, orientamento, utilizzo sicuro di Internet e prevenzione
del cyberbullismo;  

PRESO ATTO dei rilievi mossi e delle richieste di chiarimenti pervenute dalla commissione di 
aggiudicazione; 

PROCEDUTO all’esame dei suddetti rilievi;  

CONSTATATO che nel bando sono presenti vizi che ne potrebbero inficiare la legittimità; 

PRESO ATTO che  l’annullamento  della  gara  interviene  in  una  fase  antecedente
all’aggiudicazione  definitiva,  che  non  si  sono  consolidate  le  posizioni  dei
concorrenti stessi e non è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato;

VERIFICATO che per  consolidata  giurisprudenza la  procedura di  gara  si  conclude solo  con
l’aggiudicazione definitiva e, prima di questo momento, l’amministrazione resta
libera  di  intervenire  sugli  atti di  gara  con  manifestazioni  di  volontà  di  segno
opposto a quello precedentemente manifestato senza dovere sottostare a dette  

forme; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati alla  
migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza;  

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela della  
procedura di gara in oggetto;  

REIC850003 - AE71093 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000314 - 11/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FULVIA RUJU



DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate, ai sensi e per  gli
effetti dell’art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n.241, 

IN AUTOTUTELA 

1. l’annullamento d'ufficio della procedura di gara già bandita con provvedimento prot. n.  12058 del 

22/12/2023, CIG Z3C3DE7396; 

2. di non procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti; 

  3. di disporre la comunicazione dare notizia dell’avvenuto annullamento in autotutela mediante 
pubblicazione ai concorrenti mediante PEC; 

La presente istituzione scolastica si riserva, con successivo apposito atto, di procedere  all’indizione di
una nuova procedura negoziale che sarà pubblicata sul sito web della presente  istituzione scolastica.  

La Dirigente scolastica  

Dott.ssa Fulvia Ruju
  

REIC850003 - AE71093 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000314 - 11/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FULVIA RUJU


		2024-01-11T16:26:51+0100
	FULVIA RUJU




